rat, incorporebiliter coronabitur. S. Isaac Syr. l. 1. de contemptu Mundi.

Non decet redimitos floribus corona, sed pulverulentos: nec molles deliciis, sed labore exercitos, ornat Victoria. S. Amb. in Ps. 118.

Quid præpopere coronam exigis, antequam vincas? quid detegere pulverem? quid requieceres cupis? quid epularis? quis ante quam stadium solvatur? S. Ambro. Ethic. Christ. c. 16. lib. 1.

S. Agapetus M. puer. 15. armorum, sub Aurelian. A.C. 275. virginis, nervis, igne, ferro, aqua bulliente, aliisque gravissimi tormentis, excruciatus, & dilaceratus; cum in caput eius congerentur carbones ardentes, gratias agens Deo dicebat: parva res est, si caput coronandum in celo, comburatur in terra. Quam decorabat corona gloriae plagas, & vulnera excepta pro Christo! Ita habet ejus vita. S. August.

TITULUS XXXIX.

CORPUS.

S. I.

Symbola, & similitudines.

Manifestula in grecis. Gen. 6. 14. *nides facies arcum*. Symbolo S. Amb. l. de Noe cap. 6. omne corpus nostrum arctuum est: sicut nidas, Nidi quidam sunt oculi nostri, hiatus oris, spiritus nidas est, pulmo i sanguinis & spiritus nidas est cor. Corn. hic.

Quando conuolventur custodes domus, Ecl. 12. 3. Pro comovebuntur. Caje. & Tigr. vertunt, tremunt. Qui sunt huius custodes domus, idest, Corporis (hoc enim est domus, in qua habitat anima.) Lyran. intelligit omnes sensus, praefermi oculos, & aures; qui quasi custodes, & vigiles, excubant; ne quid in corpus noxie ingrediantur: hi in sensibus commoventur, debilitantur, & dehinc. Corn. hic.

Ut scias uniusquisque vestrum vas suum possidere. Ocl. 1. Thes. 4. 4. Cum S. Chrys. Theodore, Theophil. Anselmo, per vas accipe Corpus: quod generat phrasim Hebraicam dicitur *vas*; id est, instrumentum hominis. Sicut enim faber sua regula, quasi instrumentum, utitur ad omnem fabricam: ita anima utitur corpore quasi instrumento, & organo, ad omnes suas actiones. Corn. hic.

Quod est auriga curru, rector navi, fidibus musicus; idem huic esse terrelli vasculo, qui fixit illud, animam voluit. S. Chrys. de infinito secundum Deum vitam.

Consulat, velut organum Musicum, totum hominis Corpus extrellum. S. Greg. Nyss. l. de creat. hom. c. 12.

Totum Corpus nostrum, cum instrumento habeat rationem, nihil sicut morte agere convevit; sed nolitis voluntatisibus subliverit. Per illud enim animas, velut Musicus quidam, aut virtutis sonos pulsat, aut improbitatis strepitu cier. S. Basil. Seleuc. orat. de sanctis Dei genetrice.

Illi sunt sancti, qui non inquinaverunt vestimenta sua. Ocl. Apoc. 3. 4. Sacra Scriptura vocat Corpora vestimenta: quia sicut corpus vestimento cooperatur, ita anima Corpore vestitur: per alias autem eternam letitia accipitur. S. Honorius,

de rebus suis. Cave, ne desiderio Corporis, præclaras mentis studia derelinquas. S. Ambro. in Luc. 17.

S. II.

Corpus miserum, vide fragile.

Coperunt complidore inter se lagenas. Judic. 7. 19. quando Gedon, superius Madian, trecentos viros jussit hydras funere, & in hydris facies acerbas habere, & in dextera tenere tubas: ita nostri acceptum ab Apollinis servare maiores; quod hydri sunt corpora nostra, figurata dilectione: que sine nobis non norunt; si fervore gratia spiritualis ignescant, & Iesu Domini Passionem canoro vocis confessio retinent. S. Amb. l. de Spir. S. c. 16.

Tolle vestimenta tua, sicut in celo, & in terra. Matth. 6. 10. Cœlum in nobis anima est, terra in nobis Corpus est. Quid est ergo, sicut voluntas Ocl. Sicut & nos audiimus præcepta tua, hi nobis contentat caro nostra; nō est dum contentundit caro, & spiritus, præcepta Dei minus implere possumus. S. Aug. Sabb. in Vigil. Paſcha, ser. 4.

Qui delicate a puritia maris serum suum, posse sentire eum contumacem. Prov. 29. 21. Servus anima est Corpus: qui ergo illud delicate nutrit, senerit illud sibi revelte; ut suis delicis addicium nolit animo obsequi ad orandum, meditandum, & ceteraque opera penitentie, & virtutum adquiram. Corn. hic.

Rosplendens facies ejus sicut sol. Matth. 17. 2. Transfigurari voluit Christus, ut celebraret Paſcha corpori suo. Triginta annorum spatiū excedebat, ex quo Christi Corpus acerba penitentia macerabatur. Præter labores, quoïdiana fluens ex oculis; & cor tristitia plenum vīsi tot sceleribus. Ut ergo transfigurari corpore confuleret, vouluit transfigurari: celebrans semel saltem in vita futurum corpori suo afflito. Et ut facis quotidie futurum corpori tuo, raro anima. Stella in Luc. 9.

Justi anima in corpore, ut instrumento, aut organo: quia ex viliori materia: nam coelstia corpora ex luce sunt facta; pices, & volatilia, ex aqua & gressibilia verò sunt facta de terra. Sed nostra non sunt facta solidam ex terra; sed ex terra limola, seu lutea. S. Bonav. f. g. de adv.

Ad hominis corpus unum supplicia plura, quam membra sunt. S. Cypr. ep. 2. Cum corpus ē terra, & spiritum possideamus ē celo; i ipsi celum, & terra sumus; & in utroque sicut id est, in corpore, & spiritu, ut Dei voluntas fiat, oramus. Id. I. de orat. Dom.

Quia juncta est anima cum corpore; si virtute caret, contagio ejus ægreget; & imbecillitas de societate fragilitatis reduntat ad mentem: cum autem dislocata fuerit a corpore, vigebit ipsa per se; nec ulla jam fragilitatis conditione tentabatur: quia indumentum fragile proiecit. Lactant. 1. 7. de div. precario.

Caro non potest videre, nisi corporalia: sicut ille, qui coram oculis videret berillos virides, & rubros; quid videtur, estet viride, vel rubrum: defectus non est ex parte oculorum, sed de viris, five berillis. Ita est de nobis. Oculi anima habent corpus, sicut berillos: ideo non possunt videre, nisi corporalia: sed dimisissi berillis, scilicet carne, statim vident spiritualia. S. Vinc. Ferr. f. i. de S. Dominico.

Quid gloriaris homo super tuum esse corporeum: si corpus habes; habent & lapides: si crecifis & crescunt & arbores: si magnus & majores sunt equi, elephantes, & granates; si fortis es; si fortiores tu sunt leones: si velox; si velociores sunt pardi: si vocem habes; si numquid majorum ut tauri? si numquid clariorem ut canes? numquid dulciorum ut philomela? si visum habes; si numquid autem ut aquila? si prævidus es in tempore; & formica. Si sapiens in constructis domiciliis; & aves aerea. Profecto nihil est, quod a bestiis, atque avibus, te eximat, nisi ratio; & que potest ascende virtute propria super corpus; ascendens de super appetitum. Sim. Caff. l. 4. c. 7.

S. III.

Corpus curando non negligas animam.

Sanctuaris, seu tabernaculi partem interiorem, byssus, & purpura; & Ex. 26. 1. sed exteriora operiebantur de pellibus arrietum, v. 14. haec duæ partes sunt cujuscumque cultura animali, & corporis. Pinna in Ecl. Ethol. 123.

Quæbus latram, & linnam. Prov. 31. 13. Ambr. hic: lanificam, & linnificam, matronam hanc facinus ferme describit. Quæritur modo à nobis: quid sit lana? quid sit linum? Lanum carnale quid putet? Linum spirituale: nam interiora vestimenta sunt linea, exteriora linea. Sic spiritualia curremus, & temporalia non negligamus. Pinna ib.

Da patrem sepem, necon & ocl. Ecccl. 11. 2. S. Greg. mor. l. 35. c. 2. Accepit aperte dicere: sic d' ipsa temporalia, ut appetere non obliuiscaris aeterna. -- Hinc est, quid est, templum quindecim gradibus ascendiuntur: ut ex ipsa ejus ascensione dicatur: quatenus per septem, & ocl. & temporalis dispensatio, & provide mensura aeterna requiratur. q. d. per Septenarium intellige temporalia: per octonarium spiritualia, & celestia: nam Christi resurrectio octava die facta est. Ergo da sepem, necon & ocl. Id. ib.

Tolle grabatum tuum. Jo. 5. 8. Grabatum nostrum corpus est, in quo prius languidi jacobamus, servientes desiderios, & concupiscentias nostras: nunc portamus illud, cum spiritu obediem cogitum. S. Bern. ferm. de Paff. Dom.

Nc in corpore tunc curando universum vita tua tempus consumas: sed, quandcumque corpus erit, & delicias appetit: cogita tunc, & animam tuam suo cibo refocillari vel. S. Ephrem l. de compunct. anima, & salute.

Cave, ne desiderio Corporis, præclaras mentis studia derelinquas. S. Ambro. in Luc. 17.

S. IV.

Quomodo Corpus tractandum?

PUlchrum quidem, & integrum, Corpus fuerat Jobi; multo vero venerabilis factum est, ab illis vulneribus infelixum: quoniam & lance pulchre quidem, antequam cœperint: postquam vero purpure facta fuerint; ineffabilem capiunt pulchritudinem, multumque decorum. S. Chrys. hom. 1. ad pop. Antioch.

Qui delicate a puritia maris serum suum, posse sentire eum contumacem. Prov. 29. 21. Servus anima est Corpus: qui ergo illud delicate nutrit, senerit illud sibi revelte; ut suis delicis addicium nolit animo obsequi ad orandum, meditandum, & ceteraque opera penitentie, & virtutum adquiram. Corn. hic.

Resplendens facies ejus sicut sol. Matth. 17. 2. Transfigurari voluit Christus, ut celebraret Paſcha corpori suo. Triginta annorum spatiū excedebat, ex quo Christi Corpus acerba penitentia macerabatur. Præter labores, quoïdiana fluens ex oculis; & cor tristitia plenum vīsi tot sceleribus. Ut ergo transfigurari corpore confuleret, vouluit transfigurari: celebrans semel saltem in vita futurum corpori suo afflito. Et ut facis quotidie futurum corpori tuo, raro anima. Stella in Luc. 9.

Justi anima in corpore, ut instrumento, aut organo: quia ex viliori materia: nam coelstia corpora ex luce sunt facta; pices, & volatilia, ex aqua & gressibilia verò sunt facta de terra. Sed nostra non sunt facta solidam ex terra; sed ex terra limola, seu lutea. S. Bonav. f. g. de adv.

Titulus XXXIX. Corpus.

vicio est factum; & nunc per baptismum indulgetur. S. August. l. 1. de mireibil. Script.

Maledicta terra in operatu Gen. 3. 17. Cur terra, non aqua maledixit? Alcimus: terra maledicitur, non aqua: quia in aqua erat peccatum abluendum de fructu terra contractum.

Abraham primo circumcidit se. Gen. 17. 27. postea Israel, dein reliquum familiam.

Dixit Dominus ad Moysen: dix ad Aron, tolle virgam tuam, & excede manu tuam super aquas, Egypti, ut venterum in sanum. Ex. 7. 19. Cur Moyses aquas non verberat, & contra Egyptos verit in sanguinem? Moyses hominem ante occidit: quati nihil posuit Moyses homini interempto in aquas intinctus.

Etterius interpretatur glorians in bellis: seu bellus gloriosus. In ipso peccatores intelliguntur: qui de pelle, proprii corporis gloriantur; enientes delicios, ultra quam deceat; & fontes per amplius, quam natura requirat. Non nisi a diabolo, & ejus consenteant, sunt inventus: quod nominat, quod permisit idolum Micha, item cultum Baalim, & Astarte. c. 11. & c. 3. 7. Secunda inuitu v. 22. quod nimis in sua contumelie, & viribus, confidenter. Sed participium habebunt cum demoniis, qui cum Herode gloriantur in bellis. Sim. Caff. l. 8. de vi. tis. 4.

Vestimenta sunt inertia corporis: quibus apprehensis volutas nos trahit. S. Nilus lib. Alcetico.

TITULUS XL.

CORRECTIO

S. I.

Figura, Symbola, Allegoria.

Ex Veteri, & Novo.

Quid est, quod tenes in manu tua? Ex. 4. 2. Virga, est disciplina, correccio, & castigatio; qua initio pueris, imperfectis, immorificatis, horrida videtur; sed in fine, cum ejus fructus experiantur, agnoscunt esse virgam paternam, & palmarum, & palforalem. Hebr. 12. 11. Omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed maroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatus per eam reddes iustitia. Corn. hic.

Postea super tempus capitis ejus clavum. Judic. 9. 21. Quid clavum signatur, quo caput Silphæ perforatur? quis est clavus iste? nisi rigor discipline. Quid est enim rigor discipline acediosus, nisi quasi quidam clavus in oculis? Rigor itaque discipline clavus est, diabolus acerbitate pungens; clavus est, diabolus rigidissime configens. Sanct. Bonavent. spec. B. V. cap. 13.

Prædictus ergo liguum, & misit illud; natu rectum serum. 4. Reg. 6. 6. Ferrum in manibus est donum intellectus in corde; lignum vero per hoc cadere, est parva agentes increpare. S. Rupertus hist. l. 5. c. 32.

Sagittus in infuso sunt mibi. Pf. 37. 3. Scrofa sagitta est: & iusti quidem ferro, & cum arguti, & corrugati, peccatores, vel sagitta compungit; & transfixit cor ejus, ut convertatur ad poenitentiam, & fortis etiam sagitta vocat verba illius. Fortis etiam sagitta vocat verba illius. Qui enim sagittam contrafieri, qui aliis volunt erore confitibus subvenire. B. Petri. Dam. l. 5. ep. 9.

Speciosus forma pro filio hominum. Pl. 44. 3. tum conversus occidit opionem: audi filii, & vide, & inlata aeternam tuam. v. 11. Cur magis ambit audiri, quam videri? quia, cum fructu qui audiit cupit, oportet eis talen; ut avide, jucundèque prius videatur: sic enim vires adiiciuntur verbis. Did. Nyss. ter. 3. D. 2. Quad. 5. 3.

Surge amica mes, & veni. Cant. 2. 10. Non vocatur, quia vites est denigrata, vel adhuc parum firma, sed quia jam est amica Dei per gratiam; quia novit voluntatem ejus facere per exactam obedientiam; cuicunque divini secreta communia sunt per intimam contemplationem. Si Christi es inimicus, quomodo alios ei conciliabis? si corvis, quomodo alios post te trahis? si deformis, quomodo alios reddes pulchros? De Ponte aud. Exh. 15. §. 21.

Dentes telescopi ego video. Jer. 1. 11. idest, minantem, & agitantem se, ac paratam percureti, ait Rupertus. S. p. ego video balbum nescium. Theodoret. ego video virgine amylas; que primò inter arbores evigilat; idest, sollicita est, ut fuos flores emitat. Advertit Theodoretus: sicut nux, vel amygdalus, anarum habet cornicem, sed nucleus suavem; ita castigatio prima molesta est, sed deinde fructum dat suavitatem morum. Alio quipro virginem vigilant, legunt. virginem vigilare facientem. Corn. hic.

Dimittit uigil pedes annuntiantis pacem. 16. 5. 7. S. Hier. quorum Dominus lavit pedes, ut mundi, & pulchi essent ad predicationem. Si speciosa vita reprehendunt, sine objectu: periculum aliorum errant. Euseb. t. 1. Coll. Chr. I. 6. scit. 2. obf. 1. Negligentes salutem propria, qualiter super aliorum salute vigilabunt? alteri vix bonus esse valet, qui sibi nequam est. Corrigat sua, qui proximorum cupit errata corriger. S. Laur. Just. opus. de compunctione.

Dormite iam, & requiescite. Matth. 26. 45. Nobile doctrix Sapientia documentum instituit, quando Discipulis prius dormire, & requiescere; quam uigiles, & canores, dixit. Suos brevi sermones Fideles admonuit: ut prius propria, quam aliena debeat emendare deficit; atque ante in quiete agnosceret otio, quam ad exteriorum tumultus foras exire. Surge postquam fedderis. S. Laur. Just. de triumpho. Chr. c. 7.

Angelo Laudia & Eusebia scribe. Apoc. 3. 14. Multiserat reprehensibilis hic Episcopus & debebat reprehendi ab angelo, qui gerebat perfonam Christi, qui est virtus. Alb. M. Argentarius erat de mendacio: quod, cum esset pauper, se fajaret divitem; ideo a teste fideli, & vero, arguendus: quia immunem esse oportet a crimine, & quo alium arguis: Sylv. hic.

O 3 Gal-

R. P. Spanner Poly. Tom. I.

Gallus, antequam cantet, prius se ipsum alii suis verbaret, & excitat: sic bonus frater, & devotus orator, se primitus corrigeret, antequam alium intrepere. Tom. Kemp. in Valle flor. cap. 21.

Motiva,

Ex Veteri,

Provide viros - in quibus sit veritas, O qui oderint avaritiam. Ex. 18. 21. Orig. hom. 11. hic legit: qui oderint superbum: aitque: tales enim oportet esse principes populi; non solum superbum non sint, sed qui oderint superbum; id est, non solum ipsi absque virtute sint, sed & in aliis oderint vita: non homines, dico, odif- ficiuntur, sed virtus. Pinna in Ecol. Eth. 2. 16.

Loquimur de veritate Domini O. 1. Reg. 1. 2. 3. 4. 5. Expurgat se Samuel coram Deo, & rege; ad inveniendum: quod purus, & incutibilis debet esse, qui accusatur, seu iudicatur est alios. Dion. Carth.

Ipsa obnubit facundia, si ergo sit conscientia. S. Ambro. Octon. 6. in Pl. 118. Samuel sive integratus testimonium posuit a populo, ut deinde liberius eum de suis sceleribus redargatur. Nam ut ai. S. Greg. 1. 7. mor. c. 16. mundus esse a virtute debet, qui curat aliena corrigit; quia nequam pura malum in membro confidat oculus; quem pulvis gravat; & superpotentes fortes tergere non valet manus, que lutum tenet, Corn. hic.

David 2. Reg. 13. arguere impudicum filium Ammon nequivat quia ipse impudicus, & homicida. Heli filios corripit 1. Reg. 2. 22. quia ipse non reus similis delicti. Naxera in Jof. 7. §. 28. Correctionem energiam, & corrigentem est puritas.

Derelicta sum tantummodo tabia circa dentes meos. Job 19. 20. Quid per labia, nisi locutio? quid per dentes, nisi sancti Apostoli, designantur? qui in hoc Eccl. sex corpore idcirco sunt positi, ut vitam carnaliam correctione mordant, eamque a sua perinacia duritas confingant. Unde & eidem primo Apostolom, quasi denti in eis corporis posito, dicitur Act. 10. 13. accide, O mandata, Sanct. Greg. mor. l. 14. cap. 23.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percutere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quid autem vides se, lucum O. Matth. 7. 3. Charitas erit ordinata, ut a seipso incipiat homo; nec praeformatum incepere, jucicare, qui se ipsum non purgat, discutit, & emendat. Dionys. Carth. hic. Cum iniquitas gravat propriam, iudicium rationis non finit recte judicare de ceteris. Purgatum est oculum debet, qui claram vultus inquietu. Et purgata esse debet ratio a tenebris, quae fugare aliorum nebulas cupit. Munda sit manus, quae alios fuderet abbergere. Sim. Caff. I. 7. c. 9.

Quare Discipuli tu in gradus tuos tradidist? Matth. 15. 2. Neccle est, ut esse mundu studeat manus, quae dilucere sorores curat: in talia quae detinunt inquietus, si fons illa ipsa lumen tenuerit. S. Gregor. l. 1. ep. 24.

Rerum splendens, & Sacerdotes, Sancta Ecclesia, Angelii appellantur; sed etiam uniuersitatis Fidelis, five laicos, five fomina; qui peccantes redarguntur. Haymo hom. Dom. 4. Adv.

Ex Novo.

Qui autem unum acceperat, abiens fodi in terram. Matth. 25. 18. Is., qui talentum defodit, non pro reatu suis tunc accusabatur (integrum enim depositum reddidit) sed quoniam ipsum non multiplicavit; quoniam non castigavit ceteros; idcirco in illas intollerabiles poenas mittebatur. S. Chrys. hom. 2. ad pop. Antioch.

Ejicitebas conuicentes, & ementes. Matth. 21. 12. Innocens liberè arguit peccatores; quibus formidabilis. Christus, ut ai. S. Hieron, solus auctor non dubitavit, quae infirmitas non fecisset exercitus. Caufam hujus rei dat Euthymius: quod Christus unus, ac solus, imperterritu animo, plurimos aggrebusit; propter immunitatem a peccato confidens. Did. Nyf. fer. 3. Dom. 1. Quadr. 9. 3.

Dixit scribente in terra. Jo. 8. 6. Dixit scribente Jesus in terra peccata eorum, qui accusabant. S. Hier. l. 2. contra Pelag. cap. 6.

Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delito; vos qui spirituales estis, bujusmodi infirmitate in spiritalitate, considerans te ipsum. Gal. 6. 1.

Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.

10. 8. 7. Alieni peccata punienda ibant; & sua reliquerant: recoguntur itaque iustus ad conscientiam; ut prius propria corrigan, & runc aliena reprehendant. S. Greg. hic. Dicat, quod dicere debeat manuetus, & iustus; qui sine peccato est O. Hac vox iustitiae est: Punitur peccatrix; sed non a peccatoribus; implacatur lex, sed non a praevaricatoribus legis. Sanct. August. tr. 33.

Julta lex, qui jubet adulteram occidi; sed huc lex justa ministros habeat innocentes. Attenditis, quam adductis? attendite, & qui estis? S. Aug. in Pl. 50.

Eccl. 6. 1. Secundum scribentes Joan. 8. 8. Aliqui dicunt: quod primi scripti sententiam 3 secundum Scribarum, & Phariseorum, peccata: ut considerant propria criminia, defligerent a lapidatione adulterar; atque seipso corrigerent. Dion. Carth. hic c. 8.

Ex Patribus, O alii.

Qui sapit, quoties animadvertis in aliorum peccata, sic apud se loquatur: cum forte ego quoque talis sum? S. Justin. M. ep. ad Zenam, & Serenum, fratres.

Facilius est videre, quod in alio corrugas; arque id viruperando, vel objungando, corriges; quam videre, quid in te corrigitur. Nam ut ai. S. Greg. 1. 7. mor. c. 16. mundus esse a virtute debet; qui curat aliena corrigit; quia nequam pura malum in membro confidat oculus; quem pulvis gravat; & superpotentes fortes tergere non valet manus, que lutum tenet, Corn. hic.

David 2. Reg. 13. arguere impudicum filium Ammon nequivat quia ipse impudicus, & homicida. Heli filios corripit 1. Reg. 2. 22. quia ipse non reus similis delicti. Naxera in Jof. 7. §. 28. Correctionem energiam, & corrigentem est puritas.

Derelicta sum tantummodo tabia circa dentes meos. Job 19. 20.

Quid per labia, nisi locutio? quid per dentes, nisi sancti Apostoli, designantur? qui in hoc Eccl. sex corpore idcirco sunt positi, ut vitam carnaliam correctione mordant, eamque a sua perinacia duritas confingant. Unde & eidem primo Apostolom, quasi denti in eis corporis posito, dicitur Act. 10. 13. accide, O mandata, Sanct. Greg. mor. l. 14. cap. 23.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles. misere me. II. 6. 8. Quarit Deus hominem, qui ad populum legatione fungatur, ejus mandata numerit, & populum ad fugiem reducat. Nec Iasius auctor fuit se ingredi donec ablutus, & purgatus, carbone; donec et ab angelō dictum, auferetur iniquitas tua, v. 7. Pinna in Ecol. Ethol. 250.

Ex Novo.

Quare persequimus me fuit Deus? Job 19. 22. Tanto omnipotens Deus Iustus aliena vita percuit, quanto in se nihil habet victorium. Homines vero, cum per disciplinam alias ferunt, sic alienam infirmitatem debent percudere, ut etiam ad suum non revertent oculos revocare: ut ex semper confidentes, quantum aliis ferendo parcant; cum se quoque ipsi dignos persecutionibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: quare persequimus me, fuit Deus acharaperie diceretur: ita me ex infirmitatibus meis affligit, id est ipse, more Dei, de infirmitate nihil habecit. S. Greg. mor. l. 14. c. 24.

Cor mundum crea in me Deus. Ps. 50. 12. Ducebo iniquos, v. 15.

Tibi dilecipevi. Ps. 50. 6. S. Hier. solus illi justus punit, qui non habet, quod in illo puniatur: illi iustus reprehensor, qui non haberet in se, quod reprehendatur.

Eccles

Qui corrections male ferunt; similes sunt vitro, quod frangitur, cum laetatur. Summa Prædic. Accusatio falsa;

Apprehendere disciplinam Or. Ps. 2. 12. In Hebr. *Oculum filium*. Non est satis, illam pati; & admittere; debet correptionem fovere, oculari, lactare; alioquin exterminaberis. Oliuvi, s. Dom. 4. Quadr. Hebr. *Oculum filium disciplinam*. Aquila: *Oculum filium*.

Quia derit sapientiam, *O non inventa*, Prov. 14. 6. Jansen, q. d. derit? idest, qui longo tempore non acquisivit sapientiam salutariam moniti; sed etiam invenit malitia obstitit veritati, & Sapientie. Dei iudicio incidens in tribulationes, & angustias; atque ob id quare sapiens confundit, quo evadat urgentia mala, frequenter non inventi sapientiam sibi bene confundentem; sed suis confusis finit semper in peccato prolabi. Corn. hic. Quod est aratum agro, sarcinus horro, luna ferro, lixivium panno; formax auro; pecten capiti; carminatio lino, tritura tritico; frumento equo, cauterio vulneri, pharmacum febi, virga pueri; hoc est disciplina homini carnali, & virtus adducto. Corn. ib.

Plus proficit correptione apud prudenter Or. Prov. 17. 10. q. d. vir prudens ob divinas comminationes corde conteritur, & reficit; stultus autem non fama quidem, aut alia clade, pulsatus sentit, aut ad frugem se convertit; sed in malitia oblitus pesulat. Ratio huius sententiae: quod sapiens sequitur ductum recte rationis. Itaque si vera ratione offendas; cum errasse; veritati, & oratione cedet; erratum agnoscet, & corriget. Stultus vero non sequitur ductum rationis, sed phantasiæ, & concupiscentiae; cui quia modicus adharet; hinc ad ea non nisi multis verberibus avelli potest; Sicut canis os rodens, ab eo nisi multis plagiis avelli se fit. Sylv. in Act. c. 18. q. 8.

Melius est, à sapiente coripi, quam stultorum adulatione decipi, Eccl. 7. 6. Hebr. *melius est audire incepitionem sapientis, super virum audiensem cantum stultorum*. Et confabunt gladios suis in vomeris, & lauassus in foliis, Is. 2. 4. Hoc subiunxit Iffatas; cùm premissemus de Salvatore nostro; quia iudicabit gentes, & arguit populos multos. Mirum congruus ordo: dum primum quidem peccator arguitur; deinde gladii in vomeris, & lanceæ conflantur in falces. Nam dum impatiens quispiam per disciplinam mitior factus, tamquam planus ager incepitionis cultu profunditur; deinde suavi ferine sanctæ predicationis apergitur; & sic demum secunda bonorum operum frige vestitur. Huic scilicet & gladii facti sunt vomeris; & lanceæ convertuntur in falces. Impatiens facie correptiones quasi gladii sunt: sed si volum; ut hi gladii vertantur in falces; hislata vitiorum suorum dumeta, quibus horrent, permutentur in mesles. B. Petri. Pam. lib. 6. ep. 18.

Exprobavit incredulitatem eorum. Marci 16. 14. Audis Christum. Dicunt incepionem; immo, quod durissimam, etiam exprobantem; nec quandcumque, felahora, quia eis corporalem presentiam subtraetur, videri poterat magis ab incepitione parere debuisse. Noli ergo indignari de cetero, & suppositione aliquando Christi vicaria incepionem: id enim exhibet, quod aenescens ab eis in celum nisi Christus legitur exhibuisse Discipulis. S. Bern. in aenf. ser. 1.

Rego vos, fratres, ne sufficiatis verbum solati. Hebr. 14. 22. Hoc scripturam possumus oscribere reprehendit. Reprehensionem vocat consolationem: neque enim vana adulatio, sed objurgatio consolatur. Mendoza in Reg. 3.

Ex Patribus, & aliis.

Si per charitatem imponitus disciplina, de cordeletans non recedat. Quid enim tam plus, quam medius ferens ferramentum? Plorat secundus, & secatur; plorat urendus, & uritur. Non est illa crudelitas; absit, ut faciat medicus dicatur. Savit in vulnus, ut homo fanetur: quia si vulnus palpatur, homo perditur. S. Aug. ser. 15. de Verb. Dom.

Sicut impensis, qui pharmacæ rejecti; ita & stultus, qui non sulpit grato animo correptiones. S. Chrysoft. hom. de ser. repreb.

Cui vita sua chara est, dura nulla est cura. Medicus non fit ingratus, qui per dolorem revocat ad salutem. S. Chrysoft. hom. 167.

In Capitulo Religiosorum, antequam culpæ recognoscantur, seu proclametur; ita lectione in Martyrologio: ut fratres sanctorum Martyrum exemplo ad patientem amitterent; licet sine culpa rediuguantur, aut proclamantur. Molanus ex Dionys. Carth. lib. de Martyrol. c. 14.

Vulnerat chirurgus, cum venam aperit, ut sanguinem malum deducat; & mercedem ei damus: Quia salubriter vulneravit, Sic amar correporem. Stengel. t. 3. div. Judic. cap. 35.

Correptionem non acceptantes,

Cum Moyzes, Ex. 8. 7. Percusisset pulvrem, omnis pulvis terra verus est in scaphis. Non dicitur, percusisset omnem pulvrem; & tanet dicitur, omnis pulvis conversus in scaphis. Quia cum arguitur, vel punitur, unus manus, omnes mali detrahunt corrigenti, Summa Prædic. Correptionem.

Provaricato quasi spina. 2. Reg. 23. 6. Omnis peccator spina comparatur: quia sicut spina tangente se manum lacerat; sic peccator corrigentem se dente dectrationis mordet. Hugo Cardin. hic.

Convertimini ad correptionem meam; en proferam vobis spiritum meum. Prov. 1. 33. Non dixit, ad blanditias meas. Unde quibusdam coripi deditgibus ait: manu confurgent, & non inventa me. v. 28. Nimirum Sapientia deviat, qui superbum cor divinis incepitionibus non inclinat. Virtus privigens indulget; patres dum plerisque verbora propriis pignoribus adhibent. B. Petri. Pam. ep. 18.

Tentatio sua / *Matth. 27. 45. Cur tot, & tanta signa sunt, cum Christus est crucifixus?* cur non etiam, quando comprehendor, & reficiuntur; stultus autem non fame quidem, aut alia clade, pulsatus sentit, aut ad frugem se convertit; sed in malitia oblitus pesulat. Ratio huius sententiae: quod sapiens sequitur ductum recte rationis. Itaque si vera ratione offendas; cum errasse; veritati, & oratione cedet; erratum agnoscet, & corriget. Stultus vero non sequitur ductum rationis, sed phantasiæ, & concupiscentiae; cui quia modicus adharet; hinc ad ea non nisi multis verberibus avelli potest; Sicut canis os rodens, ab eo nisi multis plagiis avelli se fit. Sylv. in Act. c. 18. q. 8.

Sicut qui vult ignem accendere, à fumo patitur molestiam; qui candelenum emunt, digitos suos comburi; tractans spinas pungit; ita, qui corrigit infaientes, puncturas sustinebit. Summa Prædic. Correptionem.

VIII.

Correptione sit lenis, cum amore,

Ex Veteri.

Ed abiisse simpliciter in Sylvam - seruumque lapsum de manibus, Or. Deut. 19. 5. Ad Sylvam cum armis inuis, quoties ad intuenda subditorum delicta convertuntur. Ferrum de manibus proficit, cùm de correptione sermo durior excedit. V. Bada. lib. 6. ep. 18.

Venit ergo Moyzes, & locutus est omnia verba Cantici hujus Deut. 32. 44. à versu primo nihil aliud, quam invicti populi peccata, ac divini iudicis supplicia, continentur; & nihilominus Canticum appellatur. Quid ideo factum erit; ut reprehensiones, tamquam iuvates cantientes; & leniter a Prelatis adhucantur, & benevolè a subditis accipiantur. Ob eandem causam, cum Deus populo Iraelitico peccata vellet obiecte, & supplicia minitari: canebat, inquit, dilectorum meum canitum parvum. H. 5. 1. Sapienter id facit; ut canum lenitas aperitatem obijugationis. S. Chrysoft. lib. 6. ep. 18.

Exprobavit incredulitatem eorum. Marci 16. 14. Audis Christum. Dicunt incepionem; immo, quod durissimam, etiam exprobantem; nec quandcumque, felahora, quia eis corporalem presentiam subtraetur, videri poterat magis ab incepitione parere debuisse. Noli ergo indignari de cetero, & suppositione aliquando Christi vicaria incepionem: id enim exhibet, quod aenescens ab eis in celum nisi Christus legitur exhibuisse Discipulis. S. Bern. in aenf. ser. 1.

Rego vos, fratres, ne sufficiatis verbum solati. Hebr. 14. 22. Hoc scripturam possumus oscribere reprehendit. Reprehensionem vocat consolationem: neque enim vana adulatio, sed objurgatio consolatur. Mendoza in Reg. 3.

Ex Patribus, & aliis.

Si per charitatem imponitus disciplina, de cordeletans non recedat. Quid enim tam plus, quam medius ferens ferramentum? Plorat secundus, & secatur; plorat urendus, & uritur. Non est illa crudelitas; absit, ut faciat medicus dicatur. Savit in vulnus, ut homo fanetur: quia si vulnus palpatur, homo perditur. S. Aug. ser. 15. de Verb. Dom.

Sicut impensis, qui pharmacæ rejecti; ita & stultus, qui non sulpit grato animo correptiones. S. Chrysoft. hom. de ser. repreb.

Cui vita sua chara est, dura nulla est cura. Medicus non fit ingratus, qui per dolorem revocat ad salutem. S. Chrysoft. hom. 167.

In Capitulo Religiosorum, antequam culpæ recognoscantur, seu proclametur; ita lectione in Martyrologio: ut fratres sanctorum Martyrum exemplo ad patientem amitterent; licet sine culpa rediuguantur, aut proclamantur. Molanus ex Dionys. Carth. lib. de Martyrol. c. 14.

Vulnerat chirurgus, cum venam aperit, ut sanguinem malum deducat; & mercedem ei damus: Quia salubriter vulneravit, Sic amar correporem. Stengel. t. 3. div. Judic. cap. 35.

Ex Novo.

Vos estis Sal terri. Matth. 5. 13. Sal, ut sit utilis, cum moderatim adhibendus. Ita Prelati correptione sit moderata. Sylv. hic. q. 5. Sal cum humido humectat, siccatur cum siccō, prius eos Sal vocat, quam lucem: ut doceat; si lucere corripiendo velint, ut primum Sal sint; & ad ingenia hominum se componere studeant. Did. Nyss. ser. 3. Dom. 3. Quadr. §. 3.

Cor.

Titulus XL. Correptione,

217

Conveniens præcepit eis Or. Act. 1. 4. Cur comedit, antequam ascendat? Quia sius reprehendit. Exprobavit incredulitatem eorum. Marci 16. 14. Comedere autem est signum eximiae benevolentiae, & amicitiae; quo rigorem reprehensionis voluit mitigare. Sylv. in Act. 1. q. 7.

Vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Gal. 6. 1. Arguendi munus Spiritui Sancto traditur: Arguit Mundum. Jo. 16. 8. quia est amor. Ut ergo reprehensione efficax sit, in spiritu lenitatis fiat. Sylv. hic q. 12.

Anorix, & rigor spiritu temperatos discipulos sius coercet Paulus: non Timotheum Zelo ferventem patientie franco coercet: *interea, inquit, in omni patientia*. 2. Tim. 4. 2. At vero Tertium manifestum vacante potestatis stimulo incitat: *Argue cum omni imperio*. Tit. 2. 15. Greg. p. 3. pafor admonit. 7. illi, quod deefit, jungit; huic quod superest, subtrahit: illum stimulo impellere nititur; hunc franco moderatur. Mendoza in 1. Reg. 2.

Vide tit. Mansuetudo.

IX.

Dum corripis, tuum, & proximi, fragilitatem inuicere.

Quare persequimini me sicut Deus? Job 19. 22. Ita enim arguitur quecumque in sua miseria; ac si ipsi nihil, more Dei, de infirmitate haberent. Sylv. in Matth. q. 20. Ita ex infirmitate me affligitis, ac si ipsi, more Dei, de infirmitate nihil habeatis, S. Greg. hic.

Vos estis Sal terri. Matth. 5. 13. Cur Sal terri, & non hominum? ut semper ante oculos habeant fragilitatem subditorum. Sunt enim è terra, & lino formati: ut eorum miseriae condescendant, & compatiantur. Sylv. hic.

Negavisti, Matth. 26. 70. Homines hominum creavit Doctores, ut simili offensa, indulgentia prolices magistros efficeret; passionumque societate elementiam doctrinæ admeisteret. Sic Petro, qui venientem meum dominum negaverat, misera obijugatione venientem concedebat: dicas, qua ratione peccantes ferendis. Infirmitatem sensisti? pericolo doctus es. Nè tibi ipsi credas. Didicisti, quām sit ubique necessaria gratia. Veniam concede, quia te fecis eguisse. Nè depravaveris peccantem pharmacum, cuius tu petram, (robur, vim) miratus es. S. Basil. Seleuc. or. in illud: nisi conversi fueritis. Matth. 18. 3. Divina dispositio factum est: ut Sacerdotes etiam ipsi peccatis subiecti sint. Si enim Doctores, & Sacerdotes ipsi, non peccarent; neque vita hujus affectibus subiecti essent; certe inhumani, & a venia alius danda essent abhortarentur. Probat id exemplo Petri aliquo fieri, & durior, de quo seq. Successus peccato, ut delictum suum, & Domini veniam, confidens, condonaret, & alii benignitatis causa. S. Chrysoft. or. 3. cap. 4. §. 33.

Etsi in secreta monitione, cum prudentia, & cautis exemplis, procedendum est, sicut Nathan 2. Reg. 12. r. &c. Sunt quidam sicut leones, qui rugitus suo alia animalia terrent, non proprios catulos: si illi alios, non propriam familiam. Summa Prædic. Correptione.

Perverto difficile corrigitur; & stultorum infinitus est numerus, Eccl. 7. 15. Hebr. quod depravatum, vel perversum est, non potest quis reconoscere. S. dominio, vel defuisse, non potest numerari.

Si inclinans scriberet in terra. Jo. 8. 6. Cùm peccantem conspicimus alium, mox inclinemur deorum; id est, quam dejecti ex nostra conditionis fragilitate finis, si nos non divina pietas sustinet, humiliat inspiciamus. V. Beda hic. Ad terræ contemplationem Christus vocat accusatores. q. d. terra est mulier, fragilis; ex vestra fragilitate dificit. Elob. t. 2. perf. Chr. Jo. 8. obit. 6. Porro Dominus dixit scriberet in terra. v. 6. Quid scriberet? aliquis ingeniosus afferit, expellit: qui stas, vide, me in gravitate adulterii prolabaris. Elob. Chr. parab. scit. 4. obit. 2.

Pale oreas. Jo. 21. 17. S. Basil. Seleuc. or. 28. Infirmitatem tuam sensisti? agnoscisti; quod tua devoluta sit jauntinga? veniam concede, quia te fecis eguisse. Nec deprecaberis peccantem pharmacum, cuius tu robur admiratus es.

Omnibus omnia facilius sum, ut omnes faciem salvos. 1. Cor. 9. 12. Omnis omnibus factus est, cogitando scilicet, ut eis possit etiam in eo vitio, unde cupiebat alium liberari. S. August. lib. 1. q. 9. q. 7.

Fratres, & si præcepimus quis fuerit homo in aliquo delito Or. Gal. 6. 1. S. Hieron. ut ex ipso nomine homo humanæ conditionis imbecillitas ostendatur, dignique confeat: qui, velut homo error deceptus, & meritus in voraginem, seipsum fine auxilio erigere non posset.

Nihil ita frangit hominis severitatem in corrigoendo, quam timor proprii culis. S. Thom. in c. 6. Gal. L. 1.

X.

In Correptione oderis vitia, non hominum.

Prefabo odio edem illas. Ps. 138. 22. Quid est, perfecto odio? edem in eis iniquitates eorum; diligebam conditionem illorum. Hoc est perfecto odio odire; ut nec propter vitia homines oderis; nec vita propter homines diligas. S. Aug. hic.

XI.

Correptione sit privata.

Josaph Gen. 45. 1. Fratribus revocaturus in memoriam pecatum, extraneos iustit exesse.

Cum Dominus vellet arguere Job, cap. 42. 1. solum convenit. Domini amicos palam laudavit: *Non locuti estis relatum, sed cum servos meos*. Job 16. 7. Sic Num. 12. 5. volens arguere Marianum, & Aaron, murmurantes in Moyse: eos ad fedem tabernaculae seorsim præcepit ire cum fratre. Sic Christus Jo. 4. 27. Samaritanam solam, & fecrēdō, arguit; & discipulis diffidit, ut cibum emerent. Stella in Luc. 24.

Apprehendens eum de turba eosum. Mat. 7. 33. Ad descendandum: quod spiritualiter surdi, & muti, secretè admindunt, & inveniunt; atque docendi; nè ex humano rubore retrahunt ab advertencia, & poenitentia. Dion. Carth. hic.

XII.

Varia requita ad fructuolum Correptionem.

Cte confitui te Deum Pharonis. Ex. 7. 1. Quasi innueret: quod, nisi Deitatem induat privatus homo, minimè nutrita dura, & acerba verba principi: ex quo sperare bona possit; & timere mala. Ex. 32. 27. occidit una quia quis fraterem. Or. Cur ad manus aedc durum Moyses Levitas telegit? S. Amb. ep. 5. 6. sanctiora ceteris ad hoc manus eliguntur ministrae Levitarum, quorum portio Deus. Nesciunt enim parcer fuis, qui nihil suum norunt: quoniam sanctis omnia Deus est. Baez lib. 3. cap. 4. §. 33.

Etsi in secreta monitione, cum prudentia, & cautis exemplis, procedendum est, sicut Nathan 2. Reg. 12. r. &c. Sunt quidam sicut leones, qui rugitus suo alia animalia terrent, non proprios catulos: si illi alios, non propriam familiam. Summa Prædic. Correptione.

Perversi difficulte corrigitur; & stultorum infinitus est numerus, Eccl. 7. 15. Hebr. quod depravatum, vel perversum est, non potest quis reconoscere. S. dominio, vel defuisse, non potest numerari.

CREATORÆ.

S. I.

Omnes bona, & utilis.

I treducit me Rex in cellaria sua. Cant. 1. 3. Modus contemplandi in Creaturis providentiam Dei erga nos. Quid sunt maria, & flumina, pīcibus referta, nisi quadam Dei cellaria ad reciendū? quid aer, volatilibus; aut terra animalibus, arboreis, & plantis, abundans? nisi quadam promptuaria ad tuam nutritionem. Quid mineralia, ubi autem & nisi thesauri Dei, ad te locupletandum. De Ponte hic.

Nihil est ordinatum, quod non sit pulchrum. S. Aug. 1. de vera Relig. c. 41.

Omnis natura, quamvis extrema, quamvis infima, in comparatione nihili jure laudatur. Id. ib.

Quid ita iniuste videtur nefscientibus, ut cimices? si fanigula faecibus haeret, fumus ejus excepto; statim evomitur, & difficultas urine hujus appositio laxatur. Pavi fumus podagra fervorem mitigat. S. Hieron. l. 2. contra Jovin. apud Doulfremam de amore l. 1. c. 1. fect. 10.

Alia elūi, alia potui, alia alii nascuntur usui. Nihil vacat nisi gerat. Quod tibi putas iniuste, alii usui utili est; in ipsum tibi frequenter allo usui utili est. Quod sfcam non adjuvat, medicinam fugerit: & sape eadem, quæ tibi noxia sunt, ayibus, aut feris, innoxium ministrant pabulum. S. Amb. l. 3. hex. cap. 9.

Nihil vile, aut abjectum, putandum est, quod DEUM habet authorem. S. Jo. Damaf. or. 1. de imaginib. Omnia, quæ à

Dco

Deo creata sunt, nobis bona sunt, & bona valde. S. Chrysostom. serm. 89.

Tanta est nobilitas cuiuscumque vilissimæ creaturæ; ut propter pili, palæ, & cuiuscumque etiam vilioris: quod tota philosophantur perit omnes eis perfectionem, quam in illa creaturæ Deum, comprehendere non valeret. S. Bernardin. l. 5.

Dicit alius: ad quid valent pulices, qui nos inquietant? respondetur: valent ad humiliandum hominem; homo enim utrumque superbe. Inquietatus à pulice humiliat se dicendo: Quid te exalitas pulvis, & cinis, qui pulci non vales resistere? Jo. Gerson. Alphabeto div. amor.

S. II.

Creaturæ sunt scæla ad Creatorem.

Ex Veteri, & Novo.

Ponit enim in paradiso velutatis. Gen. 2. 15. ut ex aspectu multum acciperet volupsum, provocaretque ad gratitudinem. S. Chrysostom. hom. 13. Certe est, quod homo stans habuit cognitionem creaturarum; & per illarum representationem ferebatur in Deum; ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; & ad hoc fuit creaturæ, & reducitur in Deum. S. Bonaventura. f. 13. de sublimitate, fidei.

Ex omni ligno, paradiso, comedo. Genes. 2. 16. Quod, nisi fallo, id est, ac si diceret: facies; ut perres omnes conditas ad me Conditorem affurgatis. Sanct. Jo. Damascen. l. 2. Orthodox. fid. cap. 11.

Fermatis igitur Dominus Deus cunctis animantibus terra, adduxit ea ad Adam. Genes. 2. 19. Statuens Deus coram eo tot genera, creaturarum, potenter sui infinita contemplanda ei prebuit materiam. Et sequitur statim: Inniit Dominus Deus soperem in Adam: quem soporem Sept. dicunt quandam existimare. Et credo, extasim illam cauferam fusse ex Bonitatis, & Majestatis, Dei infinita conderatione, quam oftenedit in formatione tamen diversarum creaturarum. Dicit conc. 2. in Commiss. Virg.

Cale exarant gloriam DEI. Ps. 18. 2. Hebr. Cali scribunt gloriam DEI. Cant. 5. 14. Manu illius tornantes aura. Alii: manus eius volumina aurea.

Quam magnificè sunt operatae Domine! Psal. 91. 6. Quodcumque apertexeris adificium, tuum est. Vide solem, vides stellas, vides lunam: hoc adificat te. Debes enim cogitare, & dicere: si sol, & luna, & coelum, & stellæ, Deo servient; quare ego non serviam. Coelum servit, terra servit; & infelix ego homo non servio. Quid erigeris in coelum? & cogitatio tua transfundit in coelum? ecce a pulice vulneraris! S. Hier. in Ps. 91.

Audierunt omnia verba oris tui. Ps. 137. 4. Nulla est pars Creaturæ, & superme, & infime; quæ non emitat vocem quavis tuba clariori, praedicante nomini Dei magnificem. S. Chrys. hic.

Sanctus Dominus in omnibus operibus suis. Psalm. 144. 17. Omnia illa DEI opera sunt: prouponent, suscipiuntur, laudentur, opera celebrantur; & de operatore tacet. Ergo in operibus volo laudare Creatorem; ingratum non amo laudatorem. Laudas, quidquid fecis tales dicti, qui fecit? Quasi vero, nisi illi tantus esset, invenires, quod laudares. In eo, quod vides; quid ibi laudantur species, utilitas, aliqua virtus, aliqua potestio, rerum istarum; ut pulchritudo delectet, quid pulchritus faciente? Si utilitas laudatur; quid illo utilius, qui fecit omnia? Si virtus laudatur; quid illo potentius? à quo etiam facta non diminuitur, sed reguntur, & gubernantur omnia. Sanct. Augustin. hic.

Nam, quem diligis anima mea, vobis? Cant. 3. 3. Sponsa charitas co deventer, ut sponsum omnia petet; nō uolum eo careret. Si ad vineas divertitur, horum Cypri dilectus meus noster. Cant. 1. 13. In campo florum illum agnoscit. Si aromata fragrant, Christus myrra illi est. Si tylia ait: malus est inter ligna. Si montes subit, Christus est cervus. Breviter, nō à Christo uocetur, illum ubique ea esse dicit, quæ ipsi in obiectamentum objeceris. Oliva l. 3. Strom. hic.

Paulus, cum pertransiret, inuenit, quem diligis anima. Cantic. 3. 4. In triplici Creatura sua inveniatur, & agnoscit, potest DEUS: in Mondo, & ad ejus ornatum creatum; in Hominem; & in Angelo. Has singulas circuit, & pertansit, anima Deum sitens; ut eum, quem querit, inueniat. Rich. a. S. Vic. hic.

Causa quidam. Luc. 18. 35. Vident ecclæ, cum clementes hunc Mundum immensa pulchritudine rerum conditatum, colatione facta, conspicuntur & ipsum Mundum opificem. Orig. in Matth. cap. 13.

Quære Deum; si foris attendentes eum, aut inueniant. Act. 17. 27. Verbum attrectare dici solet de ecclæ, qui palpando viam querunt: quia in hac vita tantum per velutigia Creaturarum inveniunt agnum Deum; & palpando creaturas, in illis quasi Deum attrectantur. Alii putant, vocabulum esse Musicum, significans tactum siflatum, vel cithara: creaturæ enim vult chordæ instrumenti Musici à Deo facti; ex quorum tactu per cognitionem mi-

rus prodit sonus. Hic sonus vocatur Job 38. 37. concentus. De Ponte. In Cant. 3. Exh. 1. §. 2.

Ex Patribus, & aliis.

Sol oculus est Mundi, jucunditas dici, coeli pulchritudo, natura grata, præstancia creatura. Sed quando hunc videt, auctorem ejus considera; quando hunc miraris, lauda ipsius Creatorem. Si tam bonus est sol, confors, & particeps creature; quænam bonus est ille iustitia? S. Ambro. l. 4. hex. c. 1.

Quamcumque creaturam aperteximus, fulgorat Dei notitia; dum ex creaturis Creator agnoscatur. S. Hieronym. in Ezech. cap. 1.

Circumanimus tuus per universum Creaturam; undique elamantis accepit voluntatem, provocaretque ad gratitudinem. S. Chrysostom. hom. 13. Certe est, quod homo stans habuit cognitionem creaturarum; & per illarum representationem ferebatur in Deum; ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; & ad hoc fuit creaturæ, & reducitur in Deum. S. Bonaventura. f. 13. de sublimitate, fidei.

Qui non pro suo genere, ac pro suo modulo, habet similitudinem Dei: quandoquidem Deus fecit omnia bona valde; non ob aliud, nisi quia ipse summe bonus est. Idem lib. 11. cap. 5. de Trinitate.

Interrogat hæc anima: Quis fecit haec omnia? Quis creavit haec? Quis telepam? Quid sunt ista, quæ confideras? Quid?

Quo confideras? &c. Id. in Psal. 99. Enarr. 2.

Ineffabiliter dulcedine teneor, cum audio, bonus Dominus! consideratque omnibus, & collutatis, qui fornicatus video, quoniam ab ipso sunt omnia; etiam cum mihi hæc placent, ad illum redeo, à quo sunt: ut intelligam, quoniam non bonus est Dominus. Id. in Ps. 134. enarrat.

Dilectio amare in creaturæ, & in factura factorem. N'tereat te, quod ab illo factum est, & amittas eum, & quo ipse factus es. Id. in Ps. 39.

Circumspice mihi ver, & diversi generis flores, in similitudine disparata: rostrum quidem rubeam. Lilium autem album: ex una fæne pluvia haec fiunt, & ex una terra: quis haec dicerint? quis operatur? S. Cyriac. Jeros. Catech. 9.

Hæc univerbi Mundi moles perinde est, ac liber litteris exarata, palam contellans, ac depradicans, glorian Dei; illusque augustinianum majestatum annuntians tibi intellectuali creaturæ. S. Basil. hom. 17. hexam In manus dedit Deus hominibus librum suo dixito concinne descriptum, quasi precarium; ut cō aperto, & subinde evoluto, nunc ejus omnipotentiam, nunc sapientiam, modo alia, & alia Deitatis attributa, lecititemus. At quorū liber aureis notulis pulcherrimè picturatus, mysteriisque rerum abditarum abundans? si tamen illum nec in manu sumas, nec linneam unam legas. Fernandius in Gen. 1.

Deus res creatas in morem scæla adaptaverit; per eas fuit amabilis auctenius ad se adfruxit. S. Basil. Select. or. 1.

Per ipsa elementa Mundi, tamquam per publicas paginas, significatione divine voluntatis accipimus: Nec unquam celo divina eruditio quando etiam de his, quæ nobis famularunt, imbuimus. S. Leo f. 7. de ieiunio.

Utere, quomodo utendum est, creaturis visibilibus: & quidquid in eis pulchrum, atque mirabile est, refer ad laudem, & gloriam Creatoris. S. Leo f. 7. in Nat. Dom.

Littere unde cumque proficeret, ac doceri. Omnia ferè mysticos offerunt intellectus; & facile est, ex quælibet re mortum figurare venustatem. Nihil ita creaturæ perfice, nihil ita simplex, cui non sit aliquid, unde dorecamur, vel cavere noxia, vel salutaria provide. Hildebertus ep. 16.

Mundus, & omnia, quæ coelo, & terra continentur; quantumclarissima Dei Sapientiae signa sunt. Rupert. lib. 1. in Gen. cap. 5.

Omnia ad aeternam beatitudinem capessendam à Deo sunt ordinata; ita ut etiam corporalia, & mortalia: dum transeunt, dum in uim veniunt, aut in conderationem recipiuntur: subseruant. Sim. Caff. lib. 12. cap. 17.

Qui tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur, cœsus est: Qui tantis clamoribus non evigilat, surus est: qui ex omnibus his effectibus DEUM non laudat, mutus est: qui ex tantis indicis primum principium non advertit, stultus est. S. Bonaventura. Itin. mentis in Deum c. 1.

Omnis creatura istius mundi sunt umbra, resonans, & picta sunt vestigia, simulacra, & spectacula, nobis, ad conuentum DEUM, proposta, & signa divinitus dantur. S. Bonaventura. lib. 1. in Gen.

Cuncta haec, quæ videntur, sunt quoddam speculum, per quod cognoscitur Deus. S. Lau. Juss. de virt. Fidei c. 2.

Cogita rerum principium, quod est nihil; & lauda potentiam: Attende ordinem; & mira sapientiam: considera finem; & occurrit tam benigna utilitas, quam utilis benignitas: Creatoris: nam sua Bonitate, & nostra utilitate fecit omnia Deus. Hugo de S. Charo Prologo in Gen.

Speculum sunt creaturæ, quæ representant Creatorem v. 9. terra cum arboribus representant potentiam Dei: aquæ, quæ ablutu[m] & mundant, misericordiam Dei &c. S. Vinc. Ferr. fer. 2. post Ramos.

Deus depinxit hunc Mundum, tamquam tabulam plenam imaginibus ad representandum. Id. de S. Dominico.

Si quis intraret domum, & in introitu sentiret calorem, & ap-

pro-

Titulus XLII. Creaturæ.

propinquans majorem crederet ignem esse interius, eti ignem non videtur. Sic considerans res Mundi per pulchritora, credo, quanto magis appropinquat Deo, tanto pulchritora, & meliora inuenit. S. Thom. opus, 3. c. 3.